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FORORD 
Vi arrangører har som ønske at seminaret Veien til 
kulturarven skal være noe mer enn bare et seminar 
der en sitter og lytter til forskjellige innlegg for så å 
reise tilbake til sitt og tenke; ja det var to interes-
sante dager, men hvordan følge opp dette? Vi vil 
legge til rette for at seminaret kan være et start-
skudd for eller et bidrag i prosessen med å videre-
utvikle og etablere nye tjenester – fortrinnsvis på 
tvers av medietyper, institusjons-, sektor- og lande-
grenser. Målet må være at publikum skal få tilgang 
til et større deler av vår felles nordiske kulturarv og 
at formidlingen skal bidra med nye perspektiv. ”Fra 
ide til virkelighet” er programmets røde tråd. Vi har 
derfor utarbeidet en idékatalog som inneholder en 
rekke ulike informasjonskilder som både kan inspi-
rere og hjelpe på vei i det videre arbeidet. 
Vi gjør oppmerksom på at idékatalogen inneholder 
et selektivt, og på langt nær komplett, utvalg av 

kilder der blant annet ikke alle land er like godt 
representert. Fordi idékatalogen er et resultat av 
et nordisk samarbeid er språkene dansk, norsk og 
engelsk alle representert. Publikasjonen vil bli lagt 
ut på ABM-utviklings nettsider, www.abm-utvikling.
no, og vi håper den vil være til nytte også i andre 
sammenhenger.

Lykke til med det videre arbeid!

Mai 2006

Inger Frydendahl
Sidsel Hindal 
Anne Marie Schmidt
Ragnheidur H. Thórarinsdóttir
Karin Tångeberg 
Kristina Virtanen 
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OVERSIGT OVER STØTTEMULIGHEDER 
EU-programmer

eContentplus
Formålet med eContent-programmet er at fremme 
produktionen, anvendelsen og udbredelsen af eu-
ropæisk digitalt indhold på de globale net samt at 
fremme sproglig mangfoldighed i informationssam-
fundet. eContent-programmet er åbent for virk-
somheder, offentlige myndigheder, universiteter og 
andre forskningsinstitutioner, branche- og interes-
seorganisationer samt internationale organisationer 
i EU og EØS-landene.
europa.eu.int/information_society/activities/ 
econtentplus/index_en.htm 

EUs kulturprogram
EUs kulturprogram skal bidrage til at fremme den 
fælles europæiske kultur. Der lægges vægt på at 
projektet henvender sig til borgerne, anvender nye 

kreativitetsfremmende teknologier/medier og byg-
ger bro mellem fortid og fremtid.
ec.europa.eu/culture/eac/index_en.html

	
Interreg
Programmets formål er grænseoverskridende 
samarbejde mellem EUs medlemslande og mellem 
et medlemsland og dets tilgrænsende nabolande. 
Formålet er at øge den sociale og økonomiske Inte-
gration i Europa.
www.interreg3c.net/web/home_en 
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Information Society Technology 
EUs program for ”Teknologi for et brugerorien-
teret videns samfund”. Formålet med temaet er 
at stimulere udviklingen i Europa af teknologi og 
applikationer, der er centrale for opbygningen af 
informationssamfundet, og dermed styrke Europas 
industrielle konkurrenceevne og give europæiske 
borgere mulighed for at få det fulde udbytte af 
viden samfundets udvikling. Der sættes fokus på 
den kommende generation af teknologier, hvor 
computere og net indbygges i dagligdagens om-
givelser og giver adgang til en mangfoldighed af 
tjenester og applikationer via let anvendelige græn-
sefladesystemer. Denne vision om “intelligente 
omgivelser” sætter brugeren, dvs. mennesket, i 
centrum for det fremtidige udviklingsarbejde for 
et vidensbaseret samfund. Fra næste program-
periode (2007-2013) skifter programmet navn til 
Information Communication Technologies.
cordis.europa.eu/ist/
europa.eu.int/information_society/index_en.htm

MEDIA Plus
Programmet skal bidrage til at styrke den euro-
pæiske audiovisuelle branche i Europa. Fra MEDIA 
Plus kan bl.a. producenter søge tilskud til udvikling 
af fiktions-, dokumentar- og animationfilm samt 
multimedieprojekter. Distributører kan søge tilskud 
til import og lancering af europæiske film i biogra-
ferne og på video. MEDIA Plus tilbyder også kurser 
og workshops til udvikling af egne projekter og 
kontaktnet, specielt indenfor manuskriptudvikling, 
producentuddannelse og ny teknologi.
europa.eu.int/comm/avpolicy/media/ 
index_en.html

Socrates
Socrates er beregnet til forbedring af uddannelser-
ne for børn, unge og voksne. Det er underopdelt i 
en række særprogrammer for en række målgrup-
per. Programmet lægger vægt på livslang uddan-
nelse som et middel til at skabe aktive borgere og 
forstærke disses beskæftigelsesegnethed.
europa.eu.int/comm/education/programmes/
socrates/socrates_en.html 

Vi gjør oppmerksom på at det finnes nasjonale 
informasjonssider for de ulike programmene.



 Veien til kulturarven                                                                             Idékatalog 2006 � Veien til kulturarven                                                                             Idékatalog 2006  Veien til kulturarven                                                                             Idékatalog 2006 

Nordiske støtteprogrammer

Nordplus VOKSEN: 
Nordisk Ministerråds mobilitets- og netværkspro-
gram for voksnes læring.
www.ciriusonline.dk/Default.aspx?ID=574

Nordisk Kulturfond
Et nordisk samarbejdsorgan som støtter kultursam-
arbejdet i bred forstand mellem de nordiske lande 
og de selvstyrende områder Færøerne, Grønland 
og Åland. Arbejdsområderne omfatter almenkultur, 
kunst uddannelse og forskning. Nordisk Kulturfond 
giver bidrag til projekter indenfor billedkunst, teater, 
musik, dans. litteratur, sang og nye medier samt 
projekter indenfor uddannelse og forskning med 
tilknytning til kultur.
www.nordiskkulturfond.org eller  
www.nordiskkulturfond.dk 

Nationale støtteprogrammer

Danmark 

Biblioteksstyrelsen
Udviklingspuljen anvendes i forbindelse med 
realisering af Lov om biblioteksvirksomheds mål-
sætninger, særligt i udviklingen af samarbejdet i 
biblioteksvæsenet. Den kan endvidere anvendes til 
at fremme fx kompetence- og teknologiudvikling og 
digitalisering af samlinger.
www.bs.dk

Kulturarvsstyrelsen – Kulturnet Danmark
Målet med Kulturnet Danmark-puljen er at støtte 
innovative digitale projekter med et indhold af  
væsentlig faglig kvalitet og bidrage til at under-
støtte erfaringsudveksling og samarbejde på tværs 
af kulturinstitutioner om udvikling af digital kultur-
formidling.  
www.kuas.dk/tjenester/kulturnet/puljen/ 
kriterier/index.jsp
Kulturministeriet: www.kum.dk 
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Norge

ABM-utvikling - Statens senter for arkiv, bibliotek 
og museum
Målet med tilskuddsordningene er å støtte pro-
sjekter som fremmer utvikling i arkiv, bibliotek og 
museer og bidrar til en kvalitetsheving av arbeidet i 
abm-institusjonene. Blant de prioriterte områder er 
å fremme læring og formidling i disse institusjone-
ne, utvide nettbasert tilgang til kunnskap og kultur 
og utvikle regionalt samarbeid. Kulturnett Norge gir 
støtte til produksjon av innhold på Internett og til å 
etablere og utvikle nye regionale kulturnett. 
ABM-utvikling har også en ordning med forprosjekt-
midler i form av stipend. Midlene er ment å sti-
mulere til utforming av prosjektsøknader fra arkiv, 
bibliotek og museer som ønsker å søke om midler 
fra EUs ulike programmer. 
www.abm-utvikling.no

Høykom
Høykom skal stimulere offentlige virksomheter til å 
ta i bruk bredbånd og moderne informasjonstekno-
logi på nye og innovative måter. Målet er en styrket 
offentlig forvaltning, bedre og billigere offentlige 
tjenester og en forsert bredbåndsutbygging i hele 

landet.
www.hoykom.no

Norsk kulturråd
Gir støtte til en rekke kunst- og kulturformål deri-
blant prosjekter innen litteratur og kulturarv.
www.kulturrad.no

Sverige 

Svenska Statens kulturråd  
www.kulturradet.se
	
Riksbankens jubileumsfond (forskning) 
www.rj.se

Finland 

Opetusministeriö - Undervisningsministeriet  
www.minedu.fi 
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Udarbejdelse af EU ansøgninger
	
Filmen The Hunt for Golden Euros
Trenger du inspirasjon til å komme i gang med et 
europeisk samarbeidsprosjekt? Lurer du på hvor-
dan en idé kan bli til virkelighet gjennom EUs pro-
grammer? Da er denne animasjonsfilmen spesial-
laget for deg. I The Hunt for Golden Euros møter 
vi personer som utformer ideer, blir kjent, søker 
penger og gjennomfører et felles europeisk pro-
sjekt. La deg inspirere!
www.kulturrad.no/Apps/nkr/articles.nsf/All/F58
EF72C2EF1281EC1256FF600477FCA

Danmark
Europa kommissionens kontor i København udgiver 
pjecen EU-tilskud. Heri findes et afsnit om informa-
tions- og rådgivningscentre i Danmark. Desuden 
har mange regioner eller større byer i Danmark et 
EU-kontor i Bruxelles., f.eks. Århus regionens EU-
kontor i Bruxelles.  
www.europa-kommissionen.dk/publikationer/ 
danske/eu-tilskud9/indhold/kap4/III/ 

Norge
ABM-utvikling - Statens senter for arkiv, bibliotek og 
museum. 
Nationale kontaktsteder for forskellige EU-program-
mer. For en oversigt:
www.kulturrad.no/Apps/nkr/articles.nsf/0/5176 
bad83aeb05d8c1256ffd00311cde/$FILE/Pdf.pdf
Regionernes EU-kontorer i Bruxelles. 

Finland
CIMO
Centret för internationellt personutbyte CIMO 
(Centre for International MObility) är en expert- och 
serviceorganisation för internationella ärenden, 
som är underställd undervisningsministeriet. CIMO 
koordinerar och genomför stipendie- och person-
utbytesprogram och ansvarar för det nationella 
genomförandet av så gott som alla utbildnings-, 
kultur- och ungdomsprogram inom Europeiska 
unionen. 
www.cimo.fi

Länsstyrelserna
Länsstyrelsen verkar som statlig regionalförvalt-
ningsmyndighet inom undervisningsministeriets 
förvaltningsområde i ärenden om verkställighet av 
målprogram som gäller EU:s strukturfonder. Läns-
styrelsen handleder och ger råd vid planering av 
projekt som gäller mål 2- och mål 3-programmet. 
Projektansökningar som hör till undervisningsminis-
teriets förvaltningsområde inlämnas till länsstyrel-
sen, som också fattar största delen av besluten.
www.laaninhallitus.fi/lh/etla/siv/home.nsf/ 
pages/77798B9CECC42EE3C2256C54002B0 
AB5
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RELEVANTE PROJEKTER OG TILTAG 
Europæiske
Oversiktsside Culture in the digital era:  
europa.eu.int/information_society/soccul/cult/in-
dex_en.htm

CALIMERA (Cultural Applications: Local Institutions 
Mediating Electronic Resource Access) 
Projektet, som sluttede juni 2005 havde til formål 
at bidrage til at den nuværende teknologi bliver 
udnyttet bedst muligt af lokale arkiver, biblioteker og 
museer og i den proces at sikre at der er fokus på 
brugernes behov, at opstille en forskningsagenda 
for kulturarven og at sikre den nødvendige opmær-
ksomhed fra beslutningstagerne på området lokalt, 
regionalt og nationalt. CALIMERA har produceret 
Benchmarking rapporter fra ca 40 lande, en ”Policy 
Tool Kit” målrettet til politikudviklere med metoder til 
at bistå lokale arkiver, biblioteker og museer i deres 
arbejde med at nyttiggøre ny teknologi, retningslin-
jer (guidelines) vedrørende institutionernes rolle i 
samfundet (social policy), planlægning og forvaltning 

(management and planning) og teknologi (technical 
guidelines), Business-models for de lokale institu-
tioner som tager højde for nogle af de hindringer 
og drivfjedre som kan påvirkes på lokalt niveau, 
database over teknologi- og tjenesteleverandører og 
en oversigt over aktuelle teknologiske løsninger for 
arkiv, bibliotek og museer. Der er også udarbejdet 
Usability Guidelines og Training Guidelines.
www.calimera.org

DigiCULT FORUM (The Digital Culture Forum) 
A network of 50 culture and technology experts 
that from 2002-2005 has monitored technological 
trends and related issues affecting the future of the 
European cultural heritage sector. Through a series 
of publications and workshops it has helped practiti-
oners to identify key issues, find solutions and apply 
them in their own situations. 
www.digicult.info/pages/index.php
	
i2010 Digital Libraries Initiative 
i2010 er EUs værktøj til at adressere de vigtigste 
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udfordringer som informations og mediesamfundet 
står overfor i perioden 2005-2010. Udviklingen 
af ”the European Digital Library” er et af i2010s 
flagskibe. Initiativet vedrørende digitale biblioteker 
sigter mod at gøre Europas informationsressourcer 
lettere og mere interessante at bruge online. Det 
bygger på rige europæiske traditioner og knytter 
flerkulturelle og flersproglige miljøer sammen med 
teknologiske fremskridt og nye forretningsmodeller.
europa.eu.int/information_society/activities/ 
digital_libraries/index_en.htm

MICHAEL (Multilingual Inventory of Cultural Heritage 
in Europe) 
MINERVA har initieret igangsættelsen af MICHAEL, 
som er en flersproglig portal til europæiske digita-
liseringsprojekter. Portalen er ment som et svar 
på behovet for en mere helhedsorienteret indgang 
til europæiske kulturarvstjenester baseret på åbne 
standarder. De vigtigste mål for projektet er at til-
føre værdi til den europæiske kulturarv, at opfordre 
til samarbejde og til at bruge fælles standarder på 
tværs af større digitale initiativer indenfor kulturar-
ven. 
www.michael-culture.org

MINERVA (Ministerial Network for Valorising Activi-
ties in digitisation) 
Et europæisk myndighedsnetværk af nationale kul-
turmyndigheder som har til formål at diskutere, 

koordinere og harmonisere digitalisering af 
indhold af kulturel og videnskabelig karakter. 
Netværket har produceret guidelines, standarder 
og rapporter.  
www.minervaeurope.org

QVIZ (Query and context based visualizations of 
time-spatial cultural dynamics) 
A collaborative time and map-based environment 
for accessing digital archival resources by ma-
king use of administrative units and building on 
the knowledge contributed by Communities of 
Practice (CoP). QVIZ will research and create a 
framework for visualizing and querying archival 
resources based on time-spatial and community 
contexts and for knowledge building using social 
software and knowledge technologies to contex-
tualize these resources based on maps, Adminis-
trative units and knowledge from CoP.
www.qviz.eu

Nordiske
Elinor 
Netværk for elektronisk litteratur i Norden.
www.elinor.nu

Nordic Handscape 
Et fællesnordisk projekt som sigter mod at un-
dersøge og udvikle mulighederne for at formidle 
kulturarv gennem mobil teknologi. Projektet er 
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startet af og finansieret af Nordisk ministerråd og 
den overordnede projektkoordinering varetages af 
Historiska museet i Stockholm. Projektet styres af 
Nordisk ministerråds museums komité. Projektarbe-
jdet første fase blev gennemført i fem delprojekter i 
årene 2004-2005, et i hvert af de nordiske lande. 
Man arbeider med en opfølging av projektet.
www.nordichandscape.net 

Inspirerende nationale projekter

Danmark
Absalon 
Københavns Hovedbibliotek, Københavns Bymuseum 
og Københavns Stadsarkiv er ved at oprette en fæl-
les søgebase, at digitalisere kilderne til Københavns 
historie, og at oprette et webbaseret Kulturhistorisk 
Leksikon for København, formidlet gennem en pæ-
dagogisk struktureret hjemmeside.
www.absalon.nu

Danske Billeder 
www.danskebilleder.dk er en billeddatabase, som 
gør det muligt at søge i billedsamlinger fra de en 
række arkiver og biblioteker. Databasen opbyg-
ges stadig, og indeholder på nuværende tidspunkt 
knap 30 000 billeder af topografisk karakter samt 
portrætter og fotografier blandt andet fra skoler og 
virksomheder. 

Industrikulturens år 07
I et samarbejde mellem Esbjerg Byhistoriske Arkiv, 
Esbjerg bibliotek og Esbjerg Museum, vil de tre insti-
tutioner sammen markere Industrikulturens år 07 
med specielt fokus på Esbjergs nutid og fortid som 
industriby. Via udstillinger, guide til de karakteristiske 
industriminder i regionen, foredrag og byvandringer 
formidles den unge bys industrielle historie, samt 
udvalgte historier fra industrisamfundets arbejds-
og hverdagsliv. Der samarbejdes med byens lokale 
fotoklub. Åbning finder sted medio april 07.
Kontaktpersoner: 
Mette Slyngborg, Esbjerg Museum: mes@esbjerg-
museum.dk 
Jørgen Dieckman, Byhistorisk Arkiv: jd@esbjergkom-
mune.dk 
Inger Lise Nielsen, Biblioteket: iln@esbjergkom-
mune.dk 

Nordjyllands Kulturhistoriske Søgebase 
Netstedet indeholder mere end 170 000 kulturhis-
toriske registreringer af arkivalier, bøger, museums-
genstande, udklip m.m. på syv ABM-institutioner i 
Nordjylland. 
www.noks.dk

Tollundmanden 
Tollundmanden er det bedst bevarede oldtidsmen-
neske i verden. Tollundmanden.dk er en virtuel 
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informations - og undervisningsportal om Tollund-
manden og andre berømte moselig i Danmark.
Projektet er udviklet i samarbejde mellem Silkeborg 
Museum, Silkeborg Bibliotek og Amtscentret for 
Undervisning i Århus Amt.
www.tollundmanden.dk 

 
Finland
Digmore. Digital cultural heritage
Följande organisationer deltar:
Rovaniemi Art Museum, The Regional Library of 
Lapland,  University of Lapland Faculty of Art and 
Design, Kemi Art Museum, The Library of Kemi,  
Aineen Art museum och The State Provincial Office 
of Laplandapin 
In the project one aim is to build an image archive 
and database solution to the second regional art 
museum of the county of Lapland, to Kemi art 
museum according to the model that has been 
created in the Digmo project. Also there is an aim 
to carry out the system, which corresponds to 
the outline planning to other museums that have 
been professionally taken care of in the county of 
Lapland.
The objective of the project is to carry out the 
integrated use of software solutions between 
the separate towns and the organisations and to 

clarify the compatibility of different software. In the 
project, the digital archives of Lapland art muse-
ums, libraries and university are built. The virtual 
learning environment of the university is utilised 
in a project. The new learning environments are 
developed bringing a phenomenal experience to 
the virtual teaching.
During the project the developing of the Lapponica 
databank and of the Lasmarkki information proces-
sing system is continued researching the integra-
ted use of databanks. 
www.digmo.fi/digmore/en/

MuseoSuomi 
The goal is to investigate how cultural collections 
could be made available and semantically interope-
rable through WWW. In our vision, semantic web 
technologies provide means for integrating diffe-
rent databases and a basis for creating intelligent 
information retrieval systems for such a global 
data repository.
www.museosuomi.fi/

Museo24
www.museo24.fi
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Norge
ABM i partnerskap 
Projekt med vand som ressource er det sam-
lede tema. Formålet er at styrke og formalisere 
samarbejdet mellem arkiv, bibliotek og museum 
ved at flere institutioner fremlægger og formid-
ler kildemateriale om vand.
http://abm.pantarei.no/

AmbieSense 
High-quality context-aware information services 
and technologies, particularly in ambient and 
mobile settings
www.ambiesense.net 

Det digitale nasjonalbiblioteket 
Nasjonalbiblioteket lanserte i mars 2006 sin 
storskala digitalisering — en systematisk digita-
lisering av alle sine samlinger med tanke på ha 
mest mulig innhold tilgjengelig på nett.
www.nb.no/aktuelt/det_digitale_nasjonalbiblio-
teket

Digitalarkivet 
Arkivverkets kanal for å publisere digitalt ar-
kivmateriale i bilde-, tekst- og databaseformat. 
Dette gjelder både elektronisk skapt materiale 
og materiale som er digitalisert fra original, 
mikrofilm eller fra tradisjonelle papirutgaver
www.digitalarkivet.uib.no

Er det her jeg hører til? 
Skoleelever har dokumenteret og formidlet lokal-
historie fra tre epoker i Oslos historie, repræsen-
teret af tre forskellige områder af byen.
www.erdether.no/papp/showpage.
do?view=PROSJEKTTEKST

Eydehavnportalen 
En viden- og formidlingsbase for industriområdet 
Eydehavn. Arkivmateriale, genstande, fotos,  
litteratur, interviews traditioner og dokumentation 
af produktionsprocesser samles og gøres tilgæn-
gelig på samme grænseflade.
www.aa-arkivet.no/Eydehavn/Eydehavnprosjekt.
htm

Lesehulen 
Et oplevelsessted som introduserer bøger til børn 
i aldersgruppen 8 – 12 år ved hjælp af lyd, billeder 
og interaktivitet.
www.lesehulen.no 

Kulturminne Ekofisk 
Nettstedet Kulturminne Ekofisk gir et innblikk i den 
historiske utvikling av Ekofisk-området i Nordsjøen 
fra 1962 til 1998. Feltene, plattformene, arbeids-
livet, viktige historiske hendelser og Ekofisks innfly-
telse på samfunnet er hovedtemaene. Dessuten 
er det mulig å dykke ned i alt kildematerialet som 
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er samlet inn ved å benytte søk-modulen.
www.kulturminne-ekofisk.no

MOVE-projektet 
MOVE skal udvikle det digitale billede af de nationale 
turistveje i Norge. Dette billede skal udformes som 
lokalbaserede elektroniske markeder med mulighe-
der for en god handel og hyggelige oplevelser for 
rejsende og handlende langs turistvejene.
www.moveweb.no

Regional satsning på nettbasert kulturfomidling i 
Sogn og Fjordane 
Hovedformålet med projektet er at udvikle en sam-
let strategi for ’best practice’ for regionale og lokale 
netbaserede kultur og vidensformidling med særlig 
vægt på 1) samarbejde i abm-sektoren, 2) Samar-
bejde med kommunerne, skolevæsenet og erhverv-
slivet, 3) samarbejde mellem konkrete brugergrup-
per.
www.fylkesarkiv.no (nettbasert kulturformidling)

Reaktor 
Publikums eget digitale bibliotek der kan man læse 
op og fremvise egne arbejder, film, fotos, animatio-
ner, musik, tegneserier, illustrationer og tekster.
www.minreaktor.no

 

Terra Buskerud 
Netbaseret formidling af kulturarv og historie med 
skolen som hovedmålgruppe.
www.historieboka.no

Tilgjengelig 
Samarbejde mellem kultur og uddannelsessektoren 
om udvikling af en digital læringsrescource om Hen-
rik Ibsen for at lære hvordan et sådant samarbejde 
kan gøre en sådan resource lettere tilgængelig.
www.abm-utvikling.no/publisert/ovrige/ 
digit_tilgjeng_rapport_web.pdf

Trondheimsbilder 
Den officielle webside for historiske billeder fra 
Trondheim.
www.trondheimsbilder.no

Verdensarven Røros 
Digital formidling af verdenskulturarven Røros.
www.verdensarvenroros.no

Viten.no 
Undervisningsprogrammer i realfag på Internet.
www.viten.no
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Sverige
En digital infrastruktur för forskningsbibliotekens 
arkiv- och handskriftssamlingar
www.ediffah.org 

ISKA - Industrisamhällets kulturarv
ISKA är en framåtsyftande satsning där historia och 
kulturarv ses som en resurs, en språngbräda in i 
en rik framtid. Västernorrlands moderna historia 
och identitet har formats genom industrisamhällets 
utveckling. Det handlar om 200 år av samhällsom-
daning som har haft enorm påverkan på människors 
liv här och nu, hur vi tänker, hur vi lever och hur 
landskapet ser ut runt omkring oss idag. Vad vi har 
är en unik kulturskatt som väntar på att upptäckas 
och brukas av oss i nutid.
www.iska.nu 

Portalen Sundsvallsminnen er en del af ISKA pro-
jektet 
Sundsvallminen er en billeddatabase  
www.sundsvallsminnen.se 

Stockholmskällan 
Under våren 2003 beslutade Stadsarkivet, Stads-
museet og Stadsbiblioteket i Stockholm att skapa en 
gemensam webbplats för att publicera källmaterial 

på Internet. I första hand vänder vi oss till elever 
och lärare i grundskolans årskurs 6 till och med 
gymnasiet. I andra hand är Stockholmskällan till 
för alla andra som är intresserade av Stockholms 
historia. Grunden till Stockholmskällan finns i pro-
jektet “Historiska Laboratoriet” som inleddes våren 
2001. Projektet var ett samarbete mellan utbild-
ningsförvaltningen och stadsarkivet. 
Stockholmskällan blev möjlig att genomföra tack 
vare medel från Stockholms stads kompetensfond.
I slutet av 2004 anslöt sig även Utrednings- och 
statistikkontoret till projektet.
I Stockholmskällan finns bara en liten del av allt ma-
terial på våra institutioner. Urvalet görs på tre sätt:
• vi samarbetar med elever och lärare och frågar 
vad de är intresserade av
• vi väljer olika teman att publicera extra mycket 
material om, t.ex. Slussen och Akalla
• varje institution avgör vilka material som är möj-
liga att publicera 
www.stockholmskallan.se/

Terra Scaniae
Netbaseret formidling af Skåne og Östersundregio-
nens kulturar og historie med skolen som hoved-
målgruppe.
www.ts.skane.se 
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Vestro Gothia
Vestro Gothia är ett roligt och lättillgängligt webb-
material om historien i Västra Götaland, som just 
nu växer fram på internet. Vårt mål är att erbju-
da barn, pedagoger och andra nyfikna en möjlig-
het att upptäcka det lokala kulturarvet på ett nytt 
sätt. Letar man runt på vår Faktavind dyker det 
upp spel, boktips, sägner och en massa annat. 
Väljer man istället att resa iväg stöter man på 
personer, händelser och saker ur kommunernas 
egen historia.
http://vestrogothia.se/

Øvrige ABM-portaler i Sverige
Kulturarv Eskilstuna: www.eskilstuna.se
Kulturarv Östergötland: www.kulturarvostergot-
land.se
Kulturarv Västernorrland: www.abm.ylm.se
Kulturarv Värmland: www.kulturarvvarmland.se
ABM-portalen” i Jönköpings län: 
www.abmportalen.se

Norge/Sverige
Kongeveien
Et netværksprojekt mellem kommuner i Østfold 
og Bohuslän, ad en historisk rejsevej fra Moss til 
Kungälv.
www.kongeveien.net 

17
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NETVÆRK 

ABM-centrum, Sverige
Nyckelorden för organisationen är samarbete, 
samordning, tillgänglighet och förmedling -arkiv, 
bibliotek och museer emellan. 
www.abm-centrum.se 

ABM Resurs – en resurs för arkiv, bibliotek och 
museum i Västernorrland
http://abm.ylm.se

European Culture Portal 
europa.eu.int/comm/culture/portal/ 
index_en.htm

HEIREIN - European Heritage Network 
Europarådet og EU i fællesskab tilbyder en data-
bank om offentlig kulturarvspolitik og kultur- 
arvsportal.
www.european-heritage.net

Lokalhistoriske netværk 
Et mødested for danske arkiver, biblioteker og  
museer, der arbejder med formidling af lokal- 
historie på Internettet. Lokalhistorisk Netværk 
skaber kontaktflader mellem ansatte og frivillige 
på arkiver, biblioteker og museer og hjælper med 
at binde dem sammen i samarbejder på tværs af 
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både institutionerne og landet. Lokalhistorisk Netværk 
yder også projekthjælp til igangsættelse af nye pro-
jekter samt assistance ved udvikling af nye tekniske 
funktioner på lokalhistoriske hjemmesider.
www.lokalhistorisknet.dk/main.asp

19
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www.hybrisfilm.com 
Infotain AS (mp3-løsning): www.infotain.no
Klipp og Lim AS (PDA, telefoni, film, animasion 
mm.): www.klippoglim.no
Kulturbyrået Mésen (web, grafisk design, lydinstal-
lasjoner mm): www.mesen.com 
Mediesenteret på Høyskolen i Bergen:  
www.hib.no/mediesenteret
PATS-labben – Program for Advanced Telecom  
Services: www.pats.no
Telenor R&D: www.telenor.no/fou

Sverige
ABM-centrum (i ABM-centrum ingår Riksarkivet, 
Riksantikvarieämbetet, Kungliga biblioteket, Natur-
historiska Riksmuseet, Nordiska museet, Kultur-
rådet, Statens ljud och bildarkiv, och Nationalmu-

RESURSMILJØER

Danmark 
Ankiro: www.ankiro.dk/da
Cordura: www.cordura.dk
Indexdata: www.indexdata.dk 
Tihii media: www.tihii.com

Norge 
Agder IKT-senter: www.agder-ikt.no
Ambiesense (mobil teknologi, trådløse standarder, 
trådløs ID teknologi og mobil innholds manage-
ment): www.ambiesense.com
Bibliotekenes IT senter (biblioteksystemer, søgetek-
nologi, nationalt lånerkort): www.bibits.no
Carrot Communications AS (telefoni):  
www.carrot.no
Høgskolen i Østfold, avd. for informasonsteknologi: 
www2.ia.hiof.no/index.php?ID=751
Hybris Film AS (film, interaktive medier mm);  
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seum): www.abm-centrum.se 
Fotosekretariatet är ett centralt forum för svensk 
kulturhistorisk fotografi och finns vid Nordiska 
museet i Stockholm.
www.nordiskamuseet.se/fotosekretariatet/ 
Insite Incentive: www.digitalguide.se 
Kungliga biblioteket: www.kb.se 
MCK (skanning av arkivmaterial): www.mkc.ra.se/
Meta: www.meta.se 
SVAR: (Information om och ur arkiv för dig som 
forskar - både person- och samhällsrelaterat. Ger 
dig uppgift om på vilket media arkivinformationen 
finns - papper, mikrokort eller digitala dokument. 
Information om vilken institution som förvarar 
arkivet. Abonnemang för åtkomst till digitaliserat 
arkivmaterial.) 
www.svar.ra.se/

WIP (Wireless Independent Provider) har utvecklat 
ett koncept som gör det möjligt att få tillgång till 
information via mobiltelefonen:  
www.mobilturism.se/
 
Finland 	
2ndhead Oy: www.secondhead.fi
Helsingin yliopiston kirjasto Kansalliskirjasto –  
Helsingfors universitetsbibliotek Finlands National-
biblioteket: www.lib.helsinki.fi 
Sininen Meteoriitti: www.bluemeteorite.com

Island 	
Gagarin: www.gagarin.is 
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Danmark
Danmarks Biblioteksskole: www.db.dk 
Kulturarvens forskerskole: www.db.dk/kaf 
Museumshøjskolen: www.museumshojskole.dk 

Sverige
ABM-institutionen i Uppsala: www.abm.uu.se 
Bibliotekshögskolan i Borås: www.hb.se/bhs
Efteråret 2006 setter ABM-centrum i gang en 
uddannelse, FIA (Framtid i Access), som fokuserer 
på hele digitaliseringskæden. Se yderligere  
information på ABM-centrums webside:  
www.abm-centrum.se

	

Finland
Helsingin yliopisto - Helsingfors universitet:  
www.helsinki.fi/yliopisto
Jyväskylän yliopisto: www.jyu.fi/index.shtml
Oulun yliopisto: www.oulu.fi/yliopisto
Tampereen yliopisto: www.uta.fi
Turun yliopisto: www.utu.fi
Åbo Akademi: www.abo.fi/Suomen museoliitto 
– Finlands museiförbund: www.museoliitto.fi 

KURSUSUDBYDERE
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NATIONALE  MYNDIGHEDER

Danmark
Biblioteksstyrelsen: www.bs.dk
Kulturarvsstyrelsen: www.kuas.dk
Statens arkiver: www.sa.dk

 
Finland
Arkistolaitos – Arkivverket: www.narc.fi
Museovirasto – Museiverket: www.nba.fi 
Opetusministeriö - Undervisningsministeriet:  
www.minedu.fi

Island	
Islands nationalarkiv: www.archives.is  
Kulturministeriet: www.menntamalaraduneyti.is 
Museumsrådet: www.safnarad.is 
National og universitetsbiblioteket: www.bok.hi.is 

Norge	
ABM-utvikling. Statens senter for arkiv, bibliotek og 
museum: www.abm-utvikling.no
Nasjonalbiblioteket: www.nb.no
Norsk kulturråd: www.kulturrad.no
Riksantikvaren: www.ra.no
Riksarkivet: www.riksarkivet.no
	

Sverige
Kulturrådet: www.kulturradet.se 
Riksantikvarieämbetet: www.raa.se
Riksarkivet: www.ra.se 
Sveriges nationalbibliotek Kungliga biblioteket: 
www.kb.se
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